



**ASOCIACION POPULAR
DE AHORROS Y PRESTAMOS**



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 30 de Junio 2024
Valores en DOP

ACTIVOS	
Efectivo y equivalentes de efectivo	
Caja	710,241,766
Banco Central	6,442,939,368
Bancos del país	829,506,603
Bancos del exterior	195,543,366
Equivalentes de efectivo	1,253,260,109
Rendimientos por cobrar	10,845,897
	9,442,337,019
Inversiones	
Disponibles para la venta	36,691,074,068
Mertenidas hasta su vencimiento	5,951,394,504
Provisión para inversiones	(12,454,435)
	42,630,014,137
Cartera de créditos	
Vigentes	94,903,524,262
Reestructurado	1,019,629,482
En Mora (de 31 a 90 días)	42,519,267
Vencida (mas de 90 días)	1,531,606,245
Cobranza judicial	62,323,062
Rendimientos por cobrar	1,190,446,685
Provisiones para créditos	(3,724,867,086)
	95,025,081,917
Cuentas por cobrar	1,005,748,796
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	34,894,844
Participacion en otras sociedades	
Asociadas	1,184,000
Provisiones	(11,841)
	1,172,159
Propiedad, muebles y equipos, neto	3,934,083,310
Otros activos	
Cargos diferidos	5,637,350,654
Intangibles	87,812,740
Activos diversos	562,962,424
	6,288,105,818
TOTAL DE ACTIVOS	158,361,438,000
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Depósitos del público	
De ahorro	28,875,359,652
A plazo	67,653,908,466
Intereses por pagar	261,756,887
	96,790,525,005
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	
De entidades financieras del país	8,344,042,124
Intereses por pagar	38,290,242
	8,382,332,366
Fondos tomados a préstamo	
Del Banco Central	7,668,620,508
Intereses por pagar	15,295,859
	7,683,916,367
Otros pasivos	4,635,817,150
Obligaciones asimilables de capital	
Obligaciones Subordinadas	10,847,968,678
	10,847,968,678
TOTAL DE PASIVOS	128,340,559,566
PATRIMONIO NETO	
Reservas patrimoniales	29,000,969,039
Resultados del ejercicio	1,019,909,395
TOTAL PATRIMONIO NETO	30,020,878,434
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	158,361,438,000
Cuentas contingentes	24,230,010,008
Cuentas de orden	402,259,541,262

ESTADO DE RESULTADOS
Al 30 de Junio 2024
Valores en DOP

Ingresos financieros	
Intereses por disponibilidades	72,845,151
Intereses por cartera de créditos	6,840,953,336
Intereses por inversiones	2,001,702,875
Ganancias por inversiones	364,258,677
	9,279,760,039
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(3,564,475,789)
Pérdida por inversiones	(4,858)
Intereses por financiamiento	(647,560,587)
	(4,212,041,334)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	5,067,718,705
Provisiones para cartera de créditos	(1,347,667,579)
Provisiones para inversiones	(4,587,334)
	(1,352,254,913)
MARGEN FINANCIERO NETO	3,715,463,792
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	(73,884,673)
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	1,511,499,235
Comisiones por cambio	215,686,148
Ingresos diversos	146,382,745
	1,873,578,128
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(545,763,546)
Comisiones por cambio	(135)
Gastos diversos	(196,340,738)
	(742,104,419)
Resultado operacional bruto	1,131,473,709
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(2,103,739,262)
Servicios a terceros	(473,344,115)
Depreciaciones y amortizaciones	(183,706,032)
Otros provisiones	(84,726,702)
Otros gastos	(1,117,688,747)
	(3,963,206,858)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	809,845,970
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	454,760,679
Otros gastos	(89,211,376)
	365,549,303
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1,175,395,273
Impuesto sobre la renta	(155,465,078)
	1,019,909,395

Elial Jiménez R.
VP Senior Estrategia, Finanzas y Administración

Gustavo Ariza
Presidente Ejecutivo

Hector HBI
2do VP Control Financiero